
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 156, DE 9 DE MAIO DE 2014 

 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 166, inciso XII e XV, artigo 251, §2º, inciso III e artigo 252, § 1º, 
todos da Lei Complementar nº 75/93, e de acordo com a deliberação na 216ª Sessão 
Ordinária, de 9 de maio de 2014, por ocasião do julgamento do Inquérito 
Administrativo Disciplinar nº 08190.033725/13-11, decide: 

 
1. Acolher a Súmula de Acusação apresentada pela Corregedoria-Geral do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 
 
2. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar; 
 
3. Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para dar 

prosseguimento ao processo, constituída pelos Promotores de Justiça Ana Paula Tomás 
Ferreira - Presidente da Comissão, Leonardo Assis dos Santos e Ana Paula Seixa Dias. 

 
 

 
 

JOSÉ FIRMO REIS SOUB 
Presidente do Conselho Superior em exercício 

 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 08 DE ABRIL DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.091758/14-30; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 60 (sessenta) dias de licença para capacitação ao servidor 
CLAUDIO BILU RODRIGUES , Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 1186-0, para a realização do curso “Gestão de 
Pessoas”, com carga horária de 180 (cento e oitenta) horas, a ser ministrado pelo CENED, 
referente ao 3º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 10/02/2005 a 08/02/2010, para 
usufruto no período de 30/06/2014 a 28/08/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e 
da Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 11 DE ABRIL DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.091689/14-19; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação ao servidor 
MARCELO SHERMAN AMORIM , Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 
2687-5, para a realização dos cursos “Direito Administrativo” e “Direito do Consumidor”, com 
carga horária de 180 (cento e oitenta) horas cada, a serem ministrados pelo CENED, referente ao 
1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 30/12/2004 a 28/12/2009, para usufruto no 
período de 24/06/2014 a 21/09/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria 
PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\ANANDA MARTINS - INTERRUPÇÃO.doc 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 17, DE 14 DE ABRIL DE 2014. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.069410/14-84; 

 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Interromper, no dia 15/4/2014, o período da Licença para 

Capacitação – 10/3/2014 a 10/5/2014- concedido à servidora Ananda Martins, Técnica do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 3088-1, pela Portaria DGP nº 
8, de 10 de março de 2014. 

 
Art. 2º. A servidora deverá retornar às atividades no próximo dia útil ao da 

interrupção. 
Art. 3º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de 

que utilizou o período já transcorrido – 10/3/2014 a 15/4/2014, para a realização dos cursos 
para os quais utilizou a licença. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 
CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  

 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 23 DE ABRIL DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.092037/14-83; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação ao servidor JOSE 
ADÃO FELICIO , Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3315-4, para a 
realização dos cursos “Direito Processual Civil - I”, “Direito Processual Civil - II”, “Direito 
Processual Civil – III”, “Direito Processual Civil – IV”, “Direito Processual Civil – V” e “Direito 
Processual Civil – VI”, com carga horária total de 600 (seiscentas) horas, a serem ministrados 
pelo Ecocursos – Cursos Online, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 
17/12/2008 a 15/12/2013, para usufruto no período de 05/05/2014 a 02/08/2014, nos termos do 
artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 19, DE 24 DE ABRIL DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.105532/14-79; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 30 (trinta) dias de licença para capacitação à servidora 
ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA , Técnica do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 3258-1, para a realização do curso “Comunicação 
Escrita”, com carga horária total de 91 (noventa e uma) horas, a ser ministrado pela Escola 
Virtual Bradesco, referente ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 19/11/2008 a 
17/11/2013, para usufruto no período de 12/05/2014 a 10/06/2014, nos termos do artigo 87 da 
Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 20, DE 05 DE MAIO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.092064/14-56; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 60 (sessenta) dias de licença para capacitação à servidora ZENI 
LURDES SCHWARZ, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 2895, para a realização do curso “Cidadania e Ética no Serviço Público”, com carga 
horária total de 180 (cento e oitenta) horas, a ser ministrado pelo CENED, referente ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 20/10/2005 a 18/10/2010, para usufruto no período 
de 01/09/2014 a 30/10/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 
679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 
 

PORTARIA Nº 21, DE 12 DE MAIO DE 2014. 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 08190.120540/14-72; 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder 60 (sessenta) dias de licença para capacitação ao servidor PAULO 
ESPINDULA , Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 
Transporte, matrícula 3933, para a realização do curso “Direito Administrativo”, com carga 
horária total de 180 (cento e oitenta) horas, a ser ministrado pela Escola CENED, referente ao 3º 
quinquênio de efetivo exercício, qual seja, de 03/04/2008 a 01/04/2013, para usufruto no período 
de 14/05/2014 a 12/07/2014, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, e da Portaria PGR nº 
679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

_________________________________________________________________________ 
 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2014\IZIS MORAIS LOPES DOS REIS.doc 

 
PORTARIA Nº 22, DE 13 DE MAIO DE 2014. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DGR, de 16/09/2010, e tendo em 
vista o que consta no Tabularium nº 08191.003780/2014-65; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Conceder à servidora IZIS MORAIS LOPES DOS REIS, matrícula nº 3622, 
Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do Ministério Público da União, 30 (trinta) 
dias de licença para capacitação, relativos ao 1º quinquênio de efetivo exercício, qual seja, 
11/5/2009 a 9/5/2014, a serem usufruídos no período de 14/5/2014 a 12/6/2014, nos termos do 
artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, e da Portaria PGR nº 679, de 22 de novembro de 2004. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2014 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras nos seguintes Itens com os respectivos valores unitários: 
Ribeiro Polonio & Cia. Ltda. - ME (Item 1 - R$ 15,00); Suski e Silva Ltda. – ME (Item 2 – 
R$ 350,00) e Saesa do Brasil Ltda. (Itens: 3 – R$ 319,50 e 4 – R$ 208,60). 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 47/2014 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora no Item 1: CDV Comercial LTDA - EPP com valor unitário de 
R$6,59. 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 359, 14 DE MAIO DE 2014.


